
90902 検 索 

 

令和７年９月吉日 

 

県内企業の皆様 

湯沢商工会議所 

 

 

価格転嫁の実施状況に関するオンラインアンケートへのご協力について 

（令和７年９月２６日（金）までのご回答にご協力願います） 

 

可能な限り多くの企業様から御回答をいただきたいことから、回答期間を延長し、再

度、お願いするものです。 

既に御回答をいただきました企業様におかれましては、何卒ご容赦くださるようお願

いします。 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、湯沢商工会議所では令和５年６月に、県や商工関係団体など１３団体と「価格転

嫁の円滑化に関する協定」を締結し、連携して価格転嫁の推進に取り組んでおります。 

今般の物価高騰や燃料価格の高騰の中にあって、皆様も交渉を進められている価格転嫁

は、企業経営の安定化・健全化、さらには従業員の賃上げの原資としても必須であります

が、中小企業庁の調査によると、本年３月における価格転嫁の割合は５２．４％に留まっ

ております。 

価格転嫁の適正化を実現するためには、県内産業界全体の実態を把握した上で、発注先

や消費者に理解を求めていく必要があることから、昨年度に続き、価格転嫁の状況に関す

るアンケートを、１３団体が連携して実施することとしました。 

つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、下記のＵＲＬまたはＱＲコードからアンケ

ートフォーム（県公式サイトの「美の国あきたネット」に接続します）に進んでいただき、

ご回答いただけますよう、お願いいたします。 

お忙しいところ大変恐縮ですが、令和７年９月２６日（金）までのご回答にご協力いた

だければ幸いです。何卒、よろしくお願いいたします。 

 
 
【アンケートフォーム 美の国あきたネットでの検索方法】 

美の国あきたネットのページ右上にある検索ボックスに、本アンケート

のコンテンツ番号（90902）を半角数字で入れて、「検索」をクリック 

 

 
 
 
 
【アンケートフォーム ＵＲＬ ・ ＱＲコード】 
 

https://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/90902 

 

 

 



（参考） 

 

 

■「価格転嫁の円滑化に関する協定」締結機関・団体 一覧 

・経済産業省東北経済産業局 

・厚生労働省秋田労働局 

・国土交通省東北運輸局秋田運輸支局 

・秋田県商工会議所連合会 

・秋田県商工会連合会 

・秋田県中小企業団体中央会 

・一般社団法人秋田県経営者協会 

・一般社団法人秋田経済同友会 

・秋田県中小企業家同友会 

・公益社団法人秋田県トラック協会 

・日本労働組合総連合会秋田県連合会 

・一般社団法人秋田県銀行協会 

・秋田県 

 

 

 

■「秋田県 価格転嫁の円滑化に関するポータルサイト」について 

現在、県の公式サイト「美の国あきたネット」上に、協定締結機関・

団体における価格転嫁の円滑化に向けた取組を紹介するページ（ポータ

ルサイト）を設けることとし、本年１０月中旬の開設に向けて作業を進

めています。 

本アンケートの結果など、価格転嫁の実現に有用な情報の掲載に努め

てまいりますので、是非、ご利用ください。 


